
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 15/07/2022    

Repertorio Generale n. 779  del 19/07/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL  2016  E  S.M.I.,  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  PULIZIA  DELL'AREA 
DEMANIALE MARITTIMA RICADENTE NELLA LOCALITÀ  MAZZEO -  IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 15/07/2022  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL 2016 E S.M.I., PER LAVORI DI MANUTENZIONE E PULIZIA DELL'AREA 
DEMANIALE MARITTIMA RICADENTE NELLA LOCALITÀ MAZZEO - IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 143  del 08/06/2022 l’Amministrazione Comunale 
ha assegnato la risorsa finanziaria di € 3.952,80 compreso Iva, al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, per 
lavori di manutenzione e pulizia dell’area demaniale marittima ricadente nella località Mazzeo , imputando 
la  spesa  alla  Missione  1  -  Titolo  1  -  Programma  5  -   Macroaggregato  03 -   Cap.  01051.03.00105107  
dell’ipotesi del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio finanziario 2022  in corso di redazione.

Dato atto:                                                                                               
• che l’  Amministrazione,  dovrà provvedere al  ripristino degli  accessi  per  l’utilizzo dell’arenile da  

parte dei turisti e dei residenti, mediante mezzo gommato, per effettuare la pulizia e la pettinatura 
dell’arenile destinato alla libera fruizione, nella località Mazzeo, poiché durante il periodo invernale  
sono stati danneggiati dalle mareggiate. 

•  che la spesa prevista è necessaria , in quanto consente il mantenimento dei servizi nella sua piena 
efficienza, dal momento che la pulizia e la pettinatura dell’area demaniale marittima consente un 
luogo più confortevole ai fruitori.

Visto l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte.

Visto l’art. 36, c. 1 del D. Lgs. 50/16 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1, 34 e 42,  
nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo da  assicurare  
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
 
Visto, altresì che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2, lettera a) del D.  
Lgs.  n.  50/16,  per  gli  appalti di  valore inferiore  a  40.000,00 euro è possibile  procedere all’affidamento  

copia informatica per consultazione



diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, 
che contenga,  in  modo semplificativo,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore.
         
Visto l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti, fermo restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  anche telematici,  previsti dalle vigenti disposizioni  in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro.

Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di stabilità  
2016, n. 208/2015, la quale ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti, di valore inferiore ai 1.000,00  
euro,  potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni.

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 
1,  comma  450  della  Legge  27/12/2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di 
ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.       

Considerato  che il  mancato intervento di manutenzione comporterebbe danno grave all’Ente,  in quanto 
potrebbe essere causa di possibili infortuni, generando in tal senso contenziosi con il Comune . 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione  
dei servizi sono :

• fine da perseguire:  rendere accessibile l’arenile  ai turisti e ai residenti;
• oggetto del contratto: lavori di manutenzione e pulizia dell’area demaniale  località Mazzeo.

Visto  il  preventivo  presentato  della  ditta  Impresa  Edile  e  Movimento  Terra  Puzzolo  Enzo    -  P.IVA. 
03021860832  - con sede in via A. Manzoni, 10 – Forza d’Agrò  ( ME).

Considerato che per le finalità di cui all’oggetto, l’Ente sosterrà la spesa per lavori di manutenzione e pulizia  
dell’area  demaniale  marittima  ricadente  nella  località  Mazzeo,  si  rende  necessario  dover  procedere 
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  euro  3.952,80  comprensivo  di  Iva  al  22%  come  di  seguito  
specificato:
-  €  3.240,00  al  netto  di  Iva,  da  versare  dietro  presentazione  di  rendiconto  alla  Ditta  Impresa  Edile  e  
Movimento Terra Puzzolo Enzo., con sede in Via A. Manzoni,10  Forza D’agrò  (ME)   -P.I. 03021860832;
- € 712,80 Iva da versare con split payment.

Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, il servizio di cui sopra, può avvenire anche mediante negoziazione 
ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera a) del D. L.gs. n. 50/2016 ed in virtù  
del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145  (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1,  
comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere  
al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.

Visti:

 la D. L.gs 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il redigendo bilancio di previsione in corso di redazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
        il CIG: ZBE36E4C43.

 
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

copia informatica per consultazione



1. Di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  fine  che  si  intende 
perseguire è rendere accessibile l’arenile  ai turisti e ai residenti;

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., in 
applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503,  
Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, ed in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n.  
145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296,  
innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.,  da  €  1.000,00  ad  € 
5.000,00, in favore della ditta Edile e Movimento terra Puzzolo Enzo. - P.IVA. 03021860832, con sede 
operativa in via A. Manzoni n.10 – 98030 Forza D'agro (ME) per  lavori di manutenzione e pulizia 
dell’area demaniale marittima ricadente nella località Mazzeo .

3. Di impegnare la somma di euro 3.952,80 inclusa I.V.A, assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 143 
del  08/06/2022,  alla  Missione  01  –  Titolo  1  -  Programma  5  -  Macroaggregato  03  -  Cap. 
01051.03.00105107 -  Pren.  11034/22  dell’ipotesi  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  esercizio 
finanziario 2022 in corso di redazione.

4. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la spesa di € 3.952,80, derivante dal presente provvedimento,  è indispensabile per 
poter far accedere i bagnanti all’arenile. .

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 114 del 15/07/2022

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M.I., PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE E PULIZIA DELL'AREA DEMANIALE MARITTIMA RICADENTE NELLA 
LOCALITÀ MAZZEO - IMPEGNO DELLA SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 583/2022 € 3.952,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP
Determina N. 114 del 15/07/2022

Oggetto:    DETERMINA  A CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2,  LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M.I.,  PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE  E  PULIZIA  DELL'AREA  DEMANIALE  MARITTIMA  RICADENTE  NELLA  LOCALITÀ 
MAZZEO - IMPEGNO DELLA SPESA. 

Registrazione Albo on-line n. 1167/2022 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 19/07/2022 al 03/08/2022

Taormina li, 19/08/2022 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


